221/836) olduğu söylenebilir.2 ngili yerlerde sürekli İsa b. Eban'a referansta
bulunulması da bunun bir sonucu olsa gerektir. Burada ravinin fakih olması
şartının dolayısıyla da Ebu Hüreyre'nin fakihliğinin, abad haberlerin sıbbat
ve kabulü noktasında Hanefilerin bazı özel şartlar ileri sürmesi nedeniyle tar
nşıldığını ifade etmek gerekir.

(c) umfunü'l-belvada varit olması ve (d) sahabenin (seletin) kendileriyle ihti
cac etmemesi şeklinde özetlenebilecek8 durumlardır. İsa b. Ebfuı tarafından
temeli an1an bu laiterler mütekaddimfindan başta Cessas (ö. 370/981)9

,

Debüst (ö. 430/1039i0
, Pezdev1 (ö. 482/1089)11 ve Se.rahst (ö. 483/1090)12

___ olmak üzere birçok müteahhir Hanefi usillcü tarafından da benimsenmiştir.

..

L

Hanefi haber teorisinde abad habere Uişkin benimsenen bu özel şartları

tamamlayıcı nitelikte bir ravi taksimine gidilmiştir. Birazdan ortaya koyaca
ğımız bu ravi sınıflandırmasının İsa b. Eban'a dayandığı ifade eclilmektedir.13

Nitekim İsa b. Eban'ın Muhammed b. Hasan eş-Şeybam'nin (ö. 189/805) öğ
rencileri arasında usill ve fürua dair görüşlerine en çok yer verilen alimlerden
olması ve Hanefi usillünün oluşumuna büyük katkıda bulunup birçok usul ka

idesini vazetmesi14 de bu durumu destekler mahiyettedir.

Ebu Hüreyre'nin fakih olup olmadığı meselesini daha iyi anlayabilmek

faklh olması şartının -tabiri caizse- Ebil Hüreyre ve rivayetleri üzerinden tar
nşıldığı ve sistemli hale getirildiği rahatlıkla görülecektir. Bu anlamda Ebil

Hüreyre'nin bir protatip olarak kullanıldığı izlenimi hasıl olmaktadır.23

İbrahim en-Neba'i (ö. 96/714) ve İsa b. Eban'dan sonraki birçok Ha

nefi usillcü tarafından benimsenen ravinin fakih olması şartına -ileride de de

ğineceğimiz üzere- hem mezhep içinden hem de dışından eleştiriler gelmiştir.
Bunlardan Abdiliaziz el-Buhan (ö. 730/1330), ravinin fakih olması şartının
İsa b. Eban ve onu takip edenlerin görüşü olduğunu; Ebü'l-Hasen el-Kerhi. ve
onu takip edenlerin ise bu görüşte olmadığını, adalet ve zabt sahibi ravilerin

ve yağdan da mı abdest almak gerekir!' şeklinde ifade edilebi.J.ecek tenkidiyle
birl.ikİe verilmiştir.26 Mevzubahis edilen bir diğer rivayet de 'Veled-i zina üç
kişinin şerlisidir' şeklindeki rivayettir.27-Bunun da beraberinde Hz . .Aişe'ı:tin
(ö. 58/678), 'Kimsenin yükünü kimse _taşımaz'28 (En'am, 164). mealindeki
ayetle yapnğı itirazı .zikredilmiştir. Yine riv~yetle ilgili olarak Hz. Aişe29,
Neha'f0 ve Şa'b1'ye31 (ö. 104/722) nispet edilen 'Eğer veled-i zina üç kişinin
şerlisi- olsaydı, annesinin onu doğurması beklenmezdi' şeklindeki değerlen
dirmeye yer ver.il.niiştir. Bununla şayet rivayetin zahirinden aiılaşıldığı gibi

. veled-i zina üç kişinin en şerlisi olsaydı, onu doğurması beklenıneden annesi-
- -ne gerekli ceza verilmesi gerektiği ifade edilmiş olmalıdır.

İbnü'l
Hümam et-Tahrfr adlı eserinde, musarrat hadisine ilişkin olarak Kitap ve
sünnete muhalif olduğu için kendisiyle amel edilmediğini ve Ebii "ijürey
re'nin fakih olduğunu söylemiştir.48 Esere ait şerhlerden biri olan et-Teysir'de
de şarih Er.nlr Padişah (ö. 987/1579), İbnü'l-Hümam'ın 'Ebu Hüreyre fakih-
tir' sözünü açıklama sadedinde şöyle demiştir: ·

"Ebu Hüreyre fakihtir. içtihat sebeplerlnden hiçbirinden yoksun değildi
ve sahabe zamanında fetva vermiştir. O zamanda da ancak müçtehit olan biri
fetva ver[ebil]iyordu.

Ancak başta Abdürrezzak b. Hernınarn ve Ahmed b.
Hanbel olmak üzere bazı müelliflerce nakledilen aşağıdaki rivayete bakıldı
ğında, İbn Abbas'ın ateşte pişen şeyierle ilgili rivayeti reddetme noktasında
Rasiilullah'ın (s.a.v.) uygulamasına dair gözlemine başvurduğu anlaşılmakta
dır. SüleY._IDan b. Yesar (ö. 107/725) tarafından nakledilen ve Ebu Hüreyre ile
İbn Abbas arasında geçen diyalogu içeren rivayet şu şekildedir:

Ebu Hüreyre, abdest aldığı sırada İbn Abbas'a hitaben, 'Neden abdest
aldığımı biliyor musun?' diye sordu. İbn Abbas, 'Hayır' diye cevap verince
Ebu Hüreyre, 'Yediğim keş peyniri kırzntılanndan dolayı abdest alıyorum'
demiştir.

rivayetin nesh edilmiş olmasının yattığını teyit etmektedir.

Yukanda değindiğimiz üzere söz konusu rivayetin nesh edileligine dair
malumat ilk dönem hadis kaynaklarında yer almaktadır. Mesela, Müslim (ö.

261/875), 'Ateşin dakunduğu şeyden dolayı abdest gerekir' babı altına Ebii

Hüreyre'nin yanı sıra Hz. Aişe ve Zeyd b. Sabit'in aynı manadaki rivayetlen
ni56, hemen akabinde de 'Ateşin dakunduğu şeyden dolayı abdestin neshi' ba

bında da Amr b. Ümeyye (ö. 60/679-80) ve İbn Abbas'ın böyle durumlaı;da

abdestin gereJanediğini muhtevi rivayetlerini dercetmiştir.57 Benzer şekilde
Tirmizi, 'Ateşin dakunduğu şeylerden dolayı abdest gerekir'58 babıiıdan sonra
'Ateşin ~okunduğu şeylerden dolayı abdestin terk edilmesi'59 babını açmak

suretiyle Ebii Hüreyre'nin de rivayetinde bulunduğu bu hadisin mensillı oldu
ğunıJ. ifade etmiştir. Yine Hatib el-Bağdadl (ö. 463/1071) nasih ve mensillıun

54
Abdürrezzak b. Hemmam, el-Musanne{. thk. Habtbürrahman el-A'zaınl, 1-Xll, Mekte

betü'l-İslarru, Beyrut 1970-1983, I, 165; Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 423 (3464); Ebii
Ya'la el-Mevsıli, Ahmed b. Ali, Müsnedü Ebi Ya'la ei-Mevsılf, thk.

mesi ve bir sahiibfnin bu bundan sonra varit oldu diyerek haber vermesiylE
bilinir." Hatib, bu sözünü örneklemek amacıyla da birbirinin aksi hükümleı
içeren Zeyd b. Sabit ve İbn Abbas rivayetlerini verdikten sonra Cabir b. Ah

dullah'ın (ö. 78/697) şu sözünü, ihbarını aktarmışnr: "Rasalullah'zn (s.a.v.~
iki tatbikatından sonuncusu, ateşin dakunduğu şeyden dolayı abdestin terJ
edilmesi şeklindedir. , so ·

Bir lasmını aktarmakla yetindiğim.iz bu bilgilerden, Hanefi usGlcüleriı

mevzubahis ettikleri bu rivayetin mensGh olduğu görüşünün hakim old~ğl
anlaşılmaktadır.

Zira akit sırasında böyle bir şart koşul
mamıştır. Şart koşulması halinde bile mal, müşteri. tarafından ya olduğu gibi
kabul edilir, ya da takip eden üç gün içinde yanında başka bir şey olmaksızın
geri verilir.77

Hanefi usGlcüler tarafından yukarıdaki gerekçelerle amel edilebilir gö:.
rülmeyen bu rivayetin Ebfi Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş
Şeybaru tarafından muhayyerlik bahislerinde kullanıldığı görülmektedir. Ebii
Yusuf, şart ri:ıuhayyerliği konusunda Ebii Hanife'nin (ö. 150/767) üç günün
üzerinde muhayyerİiği kabul etmediğini söylemiş ve ardından başka bir ri
vayetle birlikte heleğana s1gasıyla musarrat hadisirıi zikretmiştir.78 Benzer şe
kilde İmam Muhammed de, beleğana s1gasıyla ·Ebii Hanife'nin muhayyerliğin
üst sınırı için üç günü öngördüğünü ifade etmiş ve bu ri vayeti aktarmıştir. 79

Hanefi usUleillerin dışında kalan çoğunluğun qu hadisin zahiri muci
bince arneli tercih ettikleri anlaşılmaktadır. Mesela, İbnü'l-Münzir (ö.
318/930), ihtilaf konusuna dair eserinde aralarında İmam Malik, İmam Şafii
ve İmam Ahmed'in bulunduğu ilim elilinden birçok kişinin musarriit hadisi-

75 Debiisl, Takvfmü'l-edille, s. 182; Pezdevt, Usulü'l-Bezdevl, s. 159; Serahsl, Usulü's
Serahsl, I, 341. Burada rivayetin daha sonraki Hanefi usill eserlerinde de konu edildiğini
belirtmek isteriz.

"83

Yaman'ın bu sözlerine ek olarak İbn Mes'ud'un bu rivayetinin, Ha
nefilerin fakili ravinin rivayeti kıyasa uysun veya uymasın kabul edilir, şek
lindeki ilkeleriyle de çeliştiğini söylemek mümkündür. Zerkeşi (ö. 794/1392)
de buna dikkat çekerek şöyle demiştir: "Garip olan şey, onların İbn Mes'Qd
rivayetlerinin cümlesinden olan bu hadisi reddetmeleridir. Oysa onlara göre
ravi İbn Mes'Qd gibi faklh biri olduğunda, hadisi layasa muvafık olsun· olma
sın kabul edilir."84 Abdüla.zlz el-Buhan'nin hadisle-ilgili olarak farklı bir yo
rum yaptığı ve Rasillullah'ın (s.a.v.)

vaları bu anlamda önemli olmaktadır. Burada Ebu Hüreyre'nin bir risale oluş

turabilecek bacimde fetvalarının bulunduğunu, onların Takiyüddfu es-Sübki

(ö. 756/1355)_ tarafından Fetava Ebi Hüreyre adıyla bir araya getirildiğini87

ancak ti,im çabalarıımza rağmen sözü edilen esere ulaşamadığımızı belirtmek

isteriz.

Burada belki de belirtilmesi gereken önemli hususlardan biri, Rasillul

lah (s.a.v.) zamanında birkaç sahabi dışında kimsenin fetva işiyle ilgilenme

diği; ilgilenen kişilerin de Rasillullah'ın (s.a.v.) izni ve vekil kılmasıyla (is

tinabe) bu işi deruhte ettikleri hususudur.88 Rasillullah'ın (s.a.v.) vekil kılma
sıyla gerçek!eştirildiği anlaşılan bu fetva ve kararların, Mu'az b. Cebel (ö.

17/638) gibi bir la.sliD sahabiyi bazı görevlerle çeşitli bölgelere göndermesiy

le ve benzeri yollarla hayatiyet kazandığı söylenebilir.89 Rasillullah (s.a.v.) ve

Hz. Ebu Bekir zamanında da fetva vermediği anlaşılan Ebil Hüreyre'nin, ilk

olarak Hz. Ömer zamanında, Ala b. Hadrami'yle Balıreyu'de görevlendiril

mesiyle fetva vermeye başladığı söylenebilir. Bununla birlikte hem Hz.

Ömer'in aşırı derecede titiz olmasının hem de Ebu Hüreyre'nin en azından bu

dönemde kendisini fetva vermeye ehil görmeyişinin etkisiyle fetva işiyle ilgi

sinin yoğun olmadığını söylemek mümkündür.90

İbn Sat d (ö. 230/845) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi ilimlerin verdiği
bilgiler, Ebil Hüreyre'nin orta derecede fetva verenlerden biri olduğunu gös

termektedir.91 Bunlardan İbn Sa'd'ın ifadesine göre de Hz. Osman'ın vefatını

87 Zirikli, Hayredcün b. Mahmud, ei-A '/dm, I-VTII, Daru'l-İlm li'l-Melayin, Beyrut 2002,
III, 308; Ebu Şehbe, Muhammed b.

müzakeresi sırasında zikrettiği, bu nedenle de İbn Abbas'ın da s.öz konusu
fetvayı Ebu Hüreyre'ye .devretmiş olabileceği kanaatindeyiz. Meseleye bu ar

kaplan çerçevesinde bakıldığında, İbn Abbas'ın mezkfir konuda fetva verme
işini Ebu Hüreyre'ye bırakması daha anlaşılır olacaktır. Nitekim İbn Fazlillah

el-Ömeri (ö. 749/1349) Ebu Hüreyre'ye ayırdığı tercemenin bir yerinde '( .. .)
Fakfh sahabilerin hazır bulunduğu ·sırada haklarında fetva verdiği bilinen
bazı meseleleri vardır' şeklinde bir bilgi aktarmıştır.98 Mevzubahis fetvanın
İbn Fazlillah'ın işaret ettiği bu meselelerden biri olması muhtemeldir. Dola